— 1 —

中共潍坊医学院纪委文件
潍医纪发〔2018〕1号

关于开展教育扶贫领域
腐败和作风突出问题专项治理工作的通知

各党总支（党委），各部门、各院（系）：

根据省委办公厅、省政府办公厅《关于开展全省扶贫领域腐

败和作风突出问题专项治理的工作方案》（鲁厅字〔2017〕62

号）和省教育厅《关于开展高校教育扶贫领域腐败和作风突出问

题专项治理工作的通知》（鲁教人字〔2017〕12号）要求，经

研究，决定自即日起到 2018年 3月初，在全校开展教育扶贫领

域腐败和作风突出问题专项治理。现将有关事宜通知如下：

一、明确治理重点

围绕推进教育精准扶贫“323”工程纵深发展，精准聚焦高

校农村建档立卡贫困家庭学生资助、科技扶贫等重要领域和关键

环节，重点整治和解决以下几个方面的突出问题：思想认识不清，

对教育扶贫工作极端重要性认识不够、站位不高，不部署、不研

— 2 —

究，统筹不力、投入不够，敷衍塞责、应付了事；帮扶措施不准，

在开展高校对口认领重点扶持乡镇工作中，精准对接脱贫需求分

类研判、精准发力不够，工作缺乏针对性和实作性；精准资助培

养不到位，建档立卡贫困家庭帮扶措施不得力；资助资金管理使

用不规范，在建档立卡贫困家庭学生精准识别、精准资助、精准

帮扶过程中弄虚作假、优亲厚友，存在贪污侵占、节流私分、挤

占挪用、挥霍浪费贫困学生资助资金等问题。

二、深入查摆整改

专项治理工作围绕自查自纠、监督检查、建章立制和整改落

实等环节进行。

1.自查自纠。纪检监察部门统筹，相关职能部门牵头组织实

施，各院（系）认真参与配合，对照治理重点，逐条查摆问题，

对年度（2017年 6月以来）教育脱贫攻坚目标任务完成情况逐

项梳理排查，对已经完成的任务进行“回头看”，对正在进行的

工作再照“聚光灯”，做到底数清、问题准、情况明。

2.监督检查。纪检监察部门重点围绕教育扶贫工作责任、腐

败和作风三个方面的突出问题，通过深入部门、院（系）查看材

料，开展集体谈话或个别访谈，公布监督举报电话、邮箱等，广

泛收集问题线索，对发现的问题依规依纪及时作出处置。各相关

职能部门也要根据责任分工，对院（系）扶贫工作开展情况进行

监督检查。

— 3 —

3.建章立制和整改落实。对自查自纠和监督检查中发现的问

题，要建立整改台账，对苗头性问题、倾向性问题要逐条明确措

施，层层分解责任，逐项限期整改。针对专项治理中发现的普遍

性问题，要有针对性地开展建章立制工作，建立和完善内容科学、

程序严密、系统配套、有效管用的制度体系和工作体系，切实推

进学校扶贫工作扎实有效开展。

三、加强组织领导

1.提高思想认识。开展扶贫领域腐败和作风突出问题专项治

理，是自觉贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的实际行

动，是坚决打赢脱贫攻坚战的重要保障，是一项必须完成的政治

任务。各相关职能部门、各院（系）负责人是开展专项治理工作

的第一责任人，要深入学习领会上级文件精神和学校通知要求，

明确治理工作的重点、程序和方法，认真组织实施。要细化工作

分工，做到任务到人、责任到人。纪委办公室负责专项治理的联

络调度工作，各相关部门要及时确定上报本单位专项治理工作联

络员，确保全校专项治理工作统筹推进。

2.明晰任务分工。学校教育扶贫领域腐败和作风突出问题专

项治理工作由纪委办公室、监察处抓总，“第一书记”帮包扶贫

工作情况由组织部牵头，学生资助领域的专项治理由学生工作处

牵头，科技扶贫领域的专项治理由科研处牵头，资助资金管理使

用规范化建设情况由财务处牵头，大学生志愿服务工作中的扶贫

— 4 —

工作情况由团委牵头。牵头负责部门要就专项治理工作研究制定

具体工作措施，尽快实施推进，工作结束后形成专项治理工作情

况总结（应包括落实教育扶贫政策的措施和成效、存在的主要问

题、整改落实情况和今后工作打算等方面的内容）。

3.按时完成任务。专项治理工作为期 2个月，时间紧、任务

重，各项工作要科学谋划、及早部署、扎实推进，确保按照时间

节点完成各项任务。《高校教育扶贫领域腐败和作风突出问题台

账》（附件 1）、《高校教育扶贫领域腐败和作风突出问题专项

治理工作统计表》（附件 2）和专项治理工作情况总结，经部门

负责人审核签字，于 3月 3日前交纪委办公室（同时报送电子版

jiwei@wfmc.edu.cn）。纪委办公室要及时汇总全校专项治理工

作情况，形成工作报告，经学校审核后，于 3月 6日前报省教育

厅。

附件：1.《高校教育扶贫领域腐败和作风突出问题台账》

2.《高校教育扶贫领域腐败和作风突出问题专项治理

工作统计表》

中共潍坊医学院纪律检查委员会

2018年 1月 17日

— 5 —

附件 1

高校教育扶贫领域腐败和作风突出问题台账

年 月 日

序号
自查自纠

发现的问题
整改措施

整改

责任单位

整改

责任人

整改完成

时 限

1

2

3

4

5

单位：

— 6 —1

附件 2

高校教育扶贫领域腐败和作风突出问题

专项治理工作统计表
（一）建档立卡贫困家庭学生资助工作自查情况（2017 至 2018 学年）

建档立卡学生数 免学费人数及金额 ( )人／( )万元

发放国家助学金

人数及金额
( )人／( )万元

生源地信用助学

贷款人数及金额
( )人／( )万元

勤工助学人数及补助金额 ( )人／( )万元
学校资助人数

及金额
( )人／( )万元

社会资助人数及金额 ( )人／( )万元
地方政府资助

人数及金额
( )人／( )万元

资助政策落实

不到位人数

补发资助资金

人数及金额
( )人／( )万元

（二）高校科技扶贫工作自查情况(数据统计截至填报日)

对口认领重点乡镇 开展帮扶活动次数

专家服务团队数及专家数 （ ）个/（）个 科技扶贫项目立项 校级/省级

科技成果转化数 科技成果转化效益 （ ）万元

实用技术培训人次 投入帮扶资金 （ ）万元

(三)存在的主要问题及整改落实情况

注：填报数据的起止日期为 2017 年 6 月至填报当天。

中共潍坊医学院纪委办公室 2018 年 1 月 17 日印发